№

№ 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

20 ноября 2018 года Ирбейский районный суд Красноярского края в с. Ирбейском в составе: председательствующего судьи - Петровой С.Д., 

с участием государственного обвинителя прокурора Ирбейского района – Нестеренка М.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника, адвоката – Червякова А.С., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре – Каледа Д.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, неженатого, не судимого, не работающего, военнообязанного, проживающего по 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, под стражей не содержащегося,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут подсудимый ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, двигаясь из д. 

<

адрес> в 

<

адрес> по проселочной дороге со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> на заднем правом пассажирском сиденье автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион № под управлением Свидетель №1, увидел в окно указанного автомобиля на поле, расположенном справа по ходу движения, вдоль проезжей части около населенного пункта 

<

адрес>, дикорастущие растения конопли, и у подсудимого ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для собственного употребления без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. Реализуя задуманное ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут подсудимый ФИО1, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, действуя в нарушение положений Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», попросил водителя Свидетель №1 остановить автомобиль на обочине указанной дороги, по причине необходимости отойти, не сообщая Свидетель №1 о своих истинных преступных намерениях.

Водитель Свидетель №1, не состоящий с подсудимым ФИО1 в преступном сговоре и не осведомленный о преступных намерениях последнего, остановил указанный автомобиль на правой обочине обозначенной автодороги при выезде из д. 

<

адрес> около знака 5.23.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, (в ред. 27.08.2018 №995), обозначающего начало населенного пункта д

<

адрес>. Подсудимый ФИО1, пошел в поле, расположенное на территории населенного пункта д. 

<

адрес> справа при выезде из д

<

адрес>; на расстоянии 40 метров в восточном правлении от знака 5.23.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, где незаконно приобрел путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли наркотическое средство каннабис (марихуану), которую скомкал в фрагмент ткани синего цвета, принес с собой и пожил в салон автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион №, рядом с собой на заднем правом пассажирском сиденье, где незаконно хранил, о чем не поставил в известность Свидетель №1 до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. Свидетель №1, не состоящий с ФИО1 в преступном сговоре, и не осведомленный о преступных намерениях последнего, продолжил управление автомобилем в сторону движения по направлению 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 04 минуты на расстоянии 590 метров в юго-восточном направлении от знака, обозначающего начало 7 километра автодороги 

<

адрес>-д.

<

адрес>, сотрудниками ДПС МО МВД России «Ирбейский» был подан специальный звуковой сигнал остановки для автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион №, под управлением Свидетель №1 На законные требования сотрудников ДПС МО МВД России «Ирбейский» Свидетель №1 принял меры к торможению и остановке указанного автомобиля. В этот момент, находившийся в салоне автомобиля подсудимый ФИО1, с целью сокрытия своих преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, выбросил из салона автомобиля часть незаконно хранящегося наркотического средства, фрагмент ткани синего цвета с наркотическим средством, металлическую миску, часть наркотического средства осталась незаконно храниться в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на полу перед правым передним пассажирским сиденьем и под ковриком заднего правого пассажирского сиденья. ДД.ММ.ГГГГ в 

период с 23 часов 20 минут до 00 часов 10 минут с разрешения Свидетель №1 сотрудниками МО МВД России «Ирбейский» проведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион 24, в ходе которого на полу перед правым передним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), постоянной массой 2 грамма. Под ковриком заднего правого пассажирского сиденья обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), постоянной массой 1,18 грамма. Возле заднего пассажирского сиденья изъяты тряпичные перчатки, на которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, действующего начала наркотических средств, получаемых из растения конопля. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 55 минут на участке автодороги 

<

адрес>-

<

адрес>, расположенном на расстоянии 590 метров в юго-восточном направлении от знака, обозначающего начало 7 километра автодороги 

<

адрес>-д.

<

адрес> на протяжении 400 метров проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято: металлическая миска, на которой, согласно заключению эксперта № отДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, действующего начала наркотических средств, получаемых из растения конопля; фрагмент ткани синего цвета, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ загрязнен наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 1 грамм; вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуаной), постоянной массой 556 грамм. Каннабис (марихуана) является наркотическим средством, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен соответствии с законном Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1). Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №), «Все смеси, состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №, зависимо от их количества, являются наркотическими средствами». Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», ее смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке №, независимо от их содержания в смеси», являются наркотическими средствами, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 560, 18 грамма, носится к крупному размеру, так как крупный размер для наркотического средства - каннабис марихуана) установлен свыше 100 грамм (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, порядок особого производства ему разъяснен и понятен.

Суд считает, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником - адвокатом 

Червяковым А.С..

Государственный обвинитель прокурор Ирбейского района Нестеренок М.В. согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении доказанной и квалифицирует его действия ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимым ФИО1 было совершено преступление, отнесенное законом к категории тяжких преступлений. По месту жительства и в быту ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние подсудимого в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку именно состояние наркотического опьянения подсудимого явилось причиной совершения данного преступления.

Принимая во внимание личность подсудимого, его материальное и семейное положение, суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, раскаяние подсудимого, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, особый порядок рассмотрения дела, суд полагает возможным назначить наказание подсудимому с применением ст. 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 отменить.

Обязать осужденного ФИО1 не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, ежемесячно, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в установленные инспекцией дни.

Вещественные доказательства: металлическую миску, фрагмент ткани с наркотическим веществом массой 1 г., наркотическое средство каннабис массами: 1,18 г., 2 г., 556 г., перчатки, смывы рук, две сигареты с наркотическим средством каннабис массой 0,02 г. и 0,08 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Ирбейский», компакт диск с видеозаписью, хранящийся при деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ирбейский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть отражено в апелляционной жалобе.

Судья С.Д. Петрова